118 Rep. I d. 36 q. 2 n. 33, ed. Viv. XXII 444: Hoc etiam probatur per Platonem, qui primo induxit nomen ideae; posuit enim mundum sensibilem extra, et mundum intelligibilem in mente divina; et mundum intelligibilem in mente divina vocavit ideam mundi sensibilis in re extra; mundus autem intelligibilis non est nisi mundus extra, ut est obiective in esse cognito in mente divina; idea igitur mundi in re extra non est nisi mundus intelligibilis, sive mundus in esse cognito, nec est curandum ad propositum, si mundo in re extra correspondeat una idea vel duae. Item, hoc patet ex alio, quia sicut Plato induxit nomen et rationem ideae, sic Augustinus imitatur ipsum. Nunc autem Plato vere posuit ideam in mente divina, eo modo quo Aristoteles falso sibi imponit eas posuisse in re extra, ut per Commentatorem patet super primo Ethicorum. Aristoteles autem imponit ei eas posuisse ideas quidditates per se existentes rerum sensibilium; igitur sic posuit ideas in mente divina, licet quidditates, ut cognitae sunt a mente divina; secundum hoc igitur obiectum cognitum est idea et non aliquis respectus. Vgl. dazu auch Gilson (6) 94 f.

119 Ord. II d. 1 q. 2 n. 83, ed. Vat. VII 44: Nihil enim creatur quod non prius habuit esse intellectum et volitum, et in esse intellecto fuit possibile formaliter . . . et tunc fuit quasi in potentia propinqua ut posset esse obiectum omnipotentiae et poni in esse simpliciter; vgl. Lect II d. 1 q. 2 n. 82, ed. Vat. XVIII 26f. – Zu Avicenna vgl. Ord. n. 77, ed. Vat. VII 41 f. – Zur hier herangezogenen Lehre Avicennas (Met. IV) vgl. Goichon 248 ff.

120 Vgl. Beckmann (5).

121 Vgl. Rep. I d. 36 q. 2 n. 32, ed. Viv. XXII 445; vgl. auch Anm. 106.

122 Vgl. auch De primo princ. c. 4 concl. 10 n. 92, ed. Kluxen 126.

ihre Nichtidentität mit der göttlichen Wesenheit gewahrt werden. Der im »zweiten Moment« erkannte Stein wird wie die im »ersten Moment« erkannte göttliche Wesenheit »sub ratione absoluti« erkannt. Doch hat er, wie es weiter heißt, das (ihm eigene) Sein durch die im »ersten Moment« erkannte göttliche Wesenheit (habens esse per a)¹²³. Das In-sich-Mögliche besteht also nur im durch Gott hervorgerufenen esse intelligibile, doch wird es in diesem esse intelligibile hervorgerufen, in dem es als das erkannt wird, was es »sub ratione absoluti«, nämlich »in sich« ist. Die Hervorbringung der möglichen Wesenheit im göttlichen Erkennen muß also, so deutet sich an, als eine doppelte Abhängigkeit gedacht werden: Nur als vom göttlichen Erkennen hervorgerufen, hat der Stein ein esse intelligibile, nur indem er als das erkannt wird, was er »in sich« ist, kann er von Gott hervorgerufen werden¹²⁴.